Р Е Ш Е Н И Е

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 12                                   г. Уфа                     от 27 июня 2024 г.

Повестка дня:

1. Конкурсные дела.

2. Основные результаты деятельности Акмуллинского университета в

2023-2024 учебном году.

3. Разное.

Заседание состоялось 27 июня 2023 г. в 10.00 ч. в ауд. 409 уч. корп. №3

БГПУ им. М. Акмуллы.

Присутствовало: 37 из 45 членов Ученого совета.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Избрать по результатам выборов на вакантную должность

заведующего кафедрой:

− биоэкологи и биологического образования: Суханову Наталью

Викторовну («за» – 35, «против» – 2, недействительных бюллетеней – 0);

− дошкольной педагогики и психологии: Шабаеву Гузель Фагимовну

(«за» – 37, «против» – 0, недействительных бюллетеней – 0);

− культурологии и социально-экономических дисциплин: Бенина

Владислава Львовича («за» – 32, «против» – 1, недействительных бюллетеней –

4);

− программирования и вычислительной математики: Кудинова Илью

Викторовича («за» – 34, «против» – 2, недействительных бюллетеней – 1).

1.2. Избрать по итогам конкурсного отбора на вакантную должность

профессора кафедры:

− информационных технологий: Филиппову Анну Сергеевну («за» – 35,

«против» – 1, недействительных бюллетеней – 1);

− отечественной и всеобщей истории: Зайнетдинова Шамиля

Рашитовича («за» – 36, «против» – 1, недействительных бюллетеней – 0);

− педагогики: Аминова Тахира Мажитовича («за» – 36, «против» – 1,

недействительных бюллетеней – 0);

− физики и нанотехнологий: Корнилова Виктора Михайловича («за» –

36, «против» – 1, недействительных бюллетеней – 0).

2

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию ректора Акмуллинского университета С.Т. Сагитова

принять к сведению.

1.2. Обсудить результаты деятельности Акмуллинского университета в

2023-2024 учебном году на заседаниях ученых советов институтов/факультетов

и внести предложения по дальнейшему их развитию.

Ответственные: директора институтов/деканы факультетов.

Сроки: до 28.08.2024 г.

1.3. Обеспечить развитие динамики результатов деятельности

Акмуллинского университета по направлениям образовательная деятельность,

научно-исследовательская деятельность, международная деятельность,

финансово-экономическая деятельность.

Ответственные: руководители структурных подразделений.

Сроки: постоянно

1.4. Проконтролировать заключение договоров выпускниками

Университета, обучившихся в рамках целевого обучения с работодателями-

заказчиками, провести анализ их трудоустройства в образовательные

организации республики.

Ответственные: директора/деканы институтов/факультетов, учебно-

методический департамент, управление рекрутинга и карьерного развития,

юридический отдел.

Сроки: до 10.09.2024 г.

По вопросу «разное» ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Утвердить Нормы времени для расчета объема учебной работы на

2024-2025 учебный год.

3.2. За выдающиеся результаты в учебе и научно-исследовательской

деятельности рекомендовать студентов на соискание именных стипендий:

3.2.1. На стипендию Президента и Правительства Российской Федерации:

Студенты ВО:

1. Литвинович А.Ф., 4 курс бакалавриата ИИПСГО;

2. Саттарова А.В., 3 курс бакалавриата ИФОМК;

3. Гизатуллина А.Б., 3 курс бакалавриата ФП;

4. Сабельникова А.А., 4 курс бакалавриата ИИПСГО;

5. Галимова К.Р., 1 курс магистратуры ИФМЦН;

6. Гареева Д.И., 1 курс магистратуры ЕГФ.

Аспиранты:

7. Зарипова Е.К., 1 курс ИИПСГО;

8. Саттаров Э.И., 2 курс ИИПСГО;

9. Михайлова А.Н. 2 курс ИФМЦН;

Студенты СПО:

3

10. Мучкина К.А., 2 курс, Гостиничное дело;

11. Столбова Я.Ю., 2 курс, Музыкальное образование;

12. Якупова В.Р., 3 курс, Дошкольное образование.

3.2.2. На стипендию Главы Республики Башкортостан:

Студенты ВО:

1. Исхакова К.В., 4 курс бакалавриата ИФОМК;

2. Дюсметова Л.Р., 3 курс бакалавриата ФБФ;

3. Яубасарова А.Р., 3 курс бакалавриата ФБФ;

4. Давлятгареев Х.И. 1 курс магистратуры ИФМЦН;

5. Яхин А.Р. маг.  1 курс магистратуры ИФМЦН.

Аспиранты:

6. Юлдашева Д.Ю., 2 курс ФБФ;

7. Шамсутдинова А.А., 2 курс ИФОМК.

Студенты СПО:

8. Исхакова И.И., 3 курс, Дошкольное образование;

9. Радионова В.Г., 3 курс, Дошкольное образование;

10. Литвиненко В.О., 3 курс, Музыкальное образование.

3.2.3. На стипендию имени Мифтахетдина Акмуллы:

Студенты ВО:

1. Сабитова А.Р., 3 курс бакалавриата ИФОМК;

2. Мухаметдинова Э.Ж., 2 курс бакалавриата ФБФ;

3. Кильмухаметова С.С. 2 курс бакалавриата ФБФ.

Студенты СПО:

4. Мусина Э.И. 2 курс, Туризм;

5. Байрашева Т.А. 2 курс, Музыкальное образование.

3.2.4. На стипендию имени Равиля Бикбаева:

1. Бирганова Г.М., 2 курс бакалавриата ФБФ;

2. Сабирова Г.А. 1 курс магистратуры ФБФ.

3.2.5. На стипендию имени Сосланбека Тавасиева:

Студент ВО:

1. Скворцов Роман Андреевич.

Студент СПО:

2. Курбанова Э.Ю., 2 курс, ИЗО.

3.3. Утвердить доработанные с учетом замечаний/рекомендаций по

электронному тайному голосованию варианты новых редакций локально-

нормативных актов Университета:

− Регламент работы Ученого совета ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;

4

− Положение об Ученом совете института/факультета (подразделения)

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»;

− Порядок выборов директора института/декана факультета и

заведующего кафедрой;

− Порядок замещения должностей педагогических работников,

относящихся к профессорско-преподавательскому составу.

Председатель Ученого совета                                                          С.Т. Сагитов

Ученый секретарь Ученого совета                                                                 Л.Р. Саитова

                                                                                               27 июня 2024 г.